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Z Havany oznámeno v pondělí
že v Quemados zemřel žlutou zim-

nicí major Fr H Edmunda člen
štábu gen Lee ho Manželka jeho
též nákazou touto jest stížena na-

lézá prý se však již na cestě k po

New Hřmpshire JB 10
New Jersey 20 26

New York 72 86
North Carolina 22 20

North Dakota 6 7
Ohio 46 57

Oregon 8 9

Pennsylvania 64 77
Rhode Island 8 8

South Carolina i8 5

South Dakota 8 8

Tennessee 24 19
Texas 30 21

Utah- - 6 5

Vermont 8 9

Virginia 24 18

Washington 8 8

West Virginia 12 14
Wisconsin 24 31

Wyoming 6 5

Celkem 894 894

hodině na středu odročeno

Zasedání středeční zahájeno
bylo prozatímním předsedou Wol
cottem v 12:26 a po zahrání hym
ny a po obvyklé modlitbě ohlášena

předsedou přítomnost patnácti
účastníka prvé národ o í konvence

republikánské odbývané před 44

lety v Pittsburgu a uvítání jaké-
hož veteránům těmto zakladate-

lům strany se dostalo když na

platformu vstupovali bylo v

pravdě velkolepým Po utišení
se předčítána jimi resoluce kte-

rouž znovu prohlašuje se věrnost
zásadám strany kterouž zroditi

pomáhali a kteráž končila slovy:
"S nadšením schvalujeme admini
straci Wm McKinley ho kteráž
dala nám tak neobmezený bla

hobyt"
Následovním bodem jednání

bylo podávání zprávy výboru na

listiny pověřující jemuž kontesty
jednotlivých státa k projednání

odkázány a táž jednohlasně schvá- -

ena aniž by si býval kdo o téže
slova vyžádal
Grosvenorem z Ohio předsedou

výboru na stálou organizaci ozná
meno že výbor rozhodl se na
senátoru Henry Cabot Lodge-ov- i

co předsedovi a když volba tato
konvencí jednohlasně schválena

provozen týž guvernérem Shawem
z Iowy a guvernérem Rooseveltem
z Néw Yorku ke stolku předsedni-ckém- u

načež týž po představení
nástupní řeč svou přednesl V

řeči své zmínil se o přednostech a

zásluhách strany a zmínka jeho o

Hawau a o přítomnosti záitupce
nového tohoto území našeho v

konvenci jakož i zmínka o po-

sledním násilnictví strany demo-

kratické v Kentucky a zmínka o

Porto Ricu a Filipinách provázeny
vesměs projevy souhlasu

Řeč jeho trvající padesát mi
nut skončena v 1:37 načež ná
sledovalo obvyklé darování přrd-sednický-

paliček Delegací z
Rhode Island darována palička z

mahagonového dřeva vzatého ze
státního kapitolu-- a mosaze z
vítězné americké -- yach ty Ctlum- -
bia delegací z Kentucky darována

palička vyřezauá z dříví stromu

pod nímž prý generál Garfield

před bitvou u Middle Creek o zdar
zbraní našich se modlil a delegací
minnesotskou darován stolek před- -

sednický jehož užíváno bylo již v

národních konvencích v Minnea-pol- is

a v St Louis- -

Po podání zprávy výboru na

pořádek jednací kteráž pouze jen
částeční schválena

'

byla přikro-
čeno k podání zprávy výboru

a sice čtena platforma
kterouž na jiném místě v plném
znění přinášíme senátorem Fair-banks- em

z Indiány a když čtení

její v 2:50 skončeno dostalo se jí
jednohlasného schválení

Ostrou a dosti dlouhou debatu

vyvolal na to návrh senátora

Quay-- e na - změnu dosavadní re-

presentace v konvencích národ-

ních a sice navrhováno jím aby na

dále každý stát oprávněn byl ke

čtyřem delegátům za celý stát a k

jednomu delegátu za každých de-

set tisíc hlasů čímž by počet de-

legátů sice týmž zůstal avšak
rozdělení spravedlivějším by bylo
Dle návrhu jeho bylo by zastoupe-
ní jednotlivých států na dále u

porovnání se zastoupením nyněj-

ším následovním: _„ „

Zastoupení
'

- - nyníjšf navrhované

Alabama 22 9
Arkansas : 6 - 8

Caliíornia 18 19
Colorado 8 7
Connecticut 12 15
Delaware 6 6

Florida # 8 5

Georgia 26 10

Idaho 6 5
Illinois 48 65

Indiána 30 36

Iowa 26 33
Kansas 20 20

Kentucky 26 26

Louitiana 16 6

Maine 12

Marjland 16 18

Massachusetts 30 32

Michigan a8 -

33
Minnesot' 18 23

Mississippi
'

18 3
'

Misiouri 34 i 34
Montana £ 6 : 5

Nebraika' i 16 '
14

Nevada 6 5

12:37 a skončilo s tím výsledkem
že všech 930 hlasů pro nominaci

McKinley-h- o vrženo

'Scény kteréž ohlášení toto ná

sledovaly nelze téměř vylíčiti
neboť nadšení nechtělo bráti kai-c- e

a docílilo vrchole když na

platformu přinešen obrovský pa-

pírový sloDj odznak to strany re-

publikánské

Když konečně započato s vyvo-

láváním jmen států za účelem no-

minací pro úřad mfsto-presiden-

tu Alabama ustoupila Iowě a col

Young vyvstal aby pro úřad ten

guvernéra Roosevelta nominoval
Nominace podporována Murray- -

em z Massachusetts Ashtonem z

Washingtonu a Depewem z New

Yorku a když k hlasování došlo

bylo opětně jednohlasným ač ob

držel o jeden hlas méně než Mc

Kínley a to proto poněvadž sám

hlasování se zdržel

Tím byla práce konvence skon
čena a po přijetí resolucí jimiž
Lodge jmenován předsedou noti
fikačního výboru presidentského a

Wolcott předsedou podobného vý-

boru a reso
luce vyslovující dík za pohoštění
městu Philadelphii zasedání ve

2:14 skončeným prohlášeno

NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Probiblčáci kansasští
se sešli ve státní konvenci 2oho
června a navrhli si celý státní
lístek V přijaté platformě vyslo-
vili souhlas s národní platformou
strany prohibiční

Demokraté texaští

odbývali státní konvenci v Austi-n- u

v níž povstal veliký spor o zá-

sady Kongresní zástupce Bailev
navrhnul článek pro platformu
jímž jest expanse odsuzována Če

muž se však postavili na odpor
přívrženci senátora Chiltona s ná-vhe-

schvalujícím rozpínavost
Celý den byl stráven zápasem řeč-

nickým ó této záležitosti ániž by

bylo mohlo býti přikročeno k na-

vržení vyslanců do národní kon-
vence '

KRONIKA UDÁLOSTÍ

-
Výsledek censu

dle prohlášení řiditele censu Mer-riam-a

ohlášeo prý bude teprvé as
za dva týdny a veškery Číslice do

uveřejnění zprávy úřadní1 budou

prý pouhou hádankou Sběratelům
censu jest zákonem zakázáno vý-

sledek práce své na veřejnost dá-va- ti

a každý kdož dle ustanovení
toho by se nezachoval podléhati
bude přísným trestům Washing-
ton bude prý as prvým městem

jehožto výsledek sčítání obyvatel-
stva nejdříve bude ohlášen a za
ním přijde as Cincinnati

~
Velkým požárem

jímž téměř za $2000000 škody
spůsobeno navštíveno v pondělí
Bloomington III Požár vypuk-
nul v železářském velkoobchodě
Greenově a rozšířil se na další ob-

chody na Main ul s takou rych-

lostí že sbor hasičský záhy úplně
bezmocným se stal Požár řádil

po celý den až do úterý rána a

řádění jeho učiněna přítrž jedině
tím že řada budov dynamitem
rozmetena tak aby šíření se pla-

menů bylo zamezeno Celkem lehlo

popelem' pět čtverců budov ob-

chodních jakož i radnice kteráž
nákladem 1400000 postavena by-

la — Požár vyžádal si též jeden
Život lidský za oběť a sice zemřel

iotiletýR Schmidt otřesením ner
vů přivolaným výbuchem dyna-
mitu jímž budovy v cestě požáru
stojící ničeny

Spor o místečko

San Luis Valley Land & Min-nin- g

Co z New Jersey kteráž

před nedávnem vykoupila úděl po-

zemkový "Baca No 4" v okresu

Lagueghe zakročila v pondělí
v obvodním soudě spolkovém v

Denver proti všem obyvatelům
hornického městečka Duncan na

pozemcích dotyčných založeného

a sice Žádá o vydání rozkazujímŽ
by jim vystěhování-

- ae nařízeno

bylo Obyvatelstvo městečka tvrdí

že k usazení se na pozemku onom

právo mělo a Že bez tuhého boje

právního práv avých ae nevzdá

Ve Philadelphii zahájen byl v ú- -

terý sjezd severo-americkéh- o svaz
ku jednot turnerských a hned
v prvý den zasedání učiněn pokus
na prosazení resoluce kterouž

svazek turnerů souhlas svůj se zá
sadami sociální demokracie pro
blásiti měl Proti návrhu zvednul
se značný odpor na tom hlavně

základě že prý svazek do politiky
zatahován býti nesmí

Elevítor se sřítll
Ve Philadelphii sřítil se v úterý

v hotelu Walton elevator z třetího

poschodí při čemž šest osob k váž-

nému úrazu přjšlo Mezi těžce

raněnými nalézali se delegáti do

národní konvence republikánské
J C Pringey z Oklahoma Terr a

B F Halí z Michigan a sice pře-

raženy jim obě nohy Podobně
těžce raněn dr Camden z Texas

jemuž zlámána noha a ruka

PenČzokaz zatčen

V Cedar Rapids la zatčen byl
v úterý Ira Husted pro hotovení a

udávání padělaných peněz Týž

bydlel dříve v Bell Plaine a byl

jedním z nejčastějších přestupníků
zákona prohibičního a v posled
ních dvaceti letech prý nejméně
dvě třetiny veškerého času za mří-

žemi strávil Po přistěhování se
do Cedar Rapids se ubytoval v čá-

sti města nejelegantnějšl a když
zatčen nalezeno u něho značně pa
dělaných peněz jakož i veškery

nástroje k padělání potřebné vy

jímaje formy po nichž dosud taj
ná policie spolková marně pátrá

Stávka' v St Louis

trvá doposud avšak pouze již jen
dle jména neboť káry denní i noč-

ní vypravovány jsou již téměř

pravidelně aniž by k tomu jaké
zvláštní ochrany policejní zapotře
bí bylo V pondělí obmezeny vý
tržnosti na několik pokusů na vy
hození několika kar dynamitem a

tři značně poškozenyaniž by však
kdo při tom k úrazu byl přišel —

V úterý též zachován poměrný
klid Unií oznámeno Že boykot
proti pouličním kárám bude zahá

jen a žé zároveň opatřeny budou

dostavníky tak aby rychlá dopra-
va obecenstvu i bez pouličních kar
umožněna byla Předsedou unie
oznámeno že zakoupeno k účeli

t mu již 450 dostavníků a že vy
jednává se společností Cleveland- -

skou o dodání značného počtu au-

tomobil k témuž účelu

Dar universitě'

Brownova universita v Provi- -

denci R I měla slíbeno od

Johna D Rockefellera {250000
pakliže domácí boháči k témuž
účelu $750000 darují Marsden

Perry daroval $250000 a FrSay- -

les $500000 čímž universita byla
ó celý milion dolarů obohacena

Požár hotelu
V South Bend Ind vypukl

oheH v hotelu Morisovu brzy po 1

hodině v noci a brzy na to násle-

doval silný výbuch Nežli se ha-

siči dostavili byl hotel v jednom
ohni a hosté se sotva zachránili
útěkem Jeden host však přece
při tom zahynul 6 bylo poraněno
těžce a několik lehce Za původ
požáru se udává žhářství

Výstraha dllnlctvu

Národa! radou stavebních řeme
sel vydáno v úterý ku všemu zor-

ganizovanému dčlnictvu provolá-
ní v němž ' varováno jest před
hledáním práce ve všech městech
v nichž stávka přítomně panuje
Uváděna jsou v něm místa násle-

dovní: Chicaga nechť střeží se

každý an panuje tam stávka všech

řemesel stavebních Tesaři a na-

těrači nechť vyhýbají se St Louisů

East Louisů a Duluth omýtkáři
Kansas City tesaři a dělníci z en

Omaze plechaři a klem-

píři Memphis tesaři klempíři na
těrači a dělníci z hoblováren Dal-

las klempíři Clevelandu a všichni

řemeslníci stavební SavannahGa

Most přes Des Molnes řeko

dráhou Northwestern mezi Boone
a Ogden la stavěný bude po
dokončení svém pravým divem
umění inžinýrského a bud záro-ve- fi

nejvyŠším mostem železničním
na světě Bude 2685 stop dlou-

hým paouti se bude 185 stop nad
hladinou leky a rozepnutí hlavní
ho oblouku obnášeli bude 300

stop Spočlvati bude celkem aa
8a pilířích

Jednohlasné navrženi n presi-

denta a náméstks

ta velkého nadšeni delegátů i obe-

censtva

Podrobné Jednání národní konvence re
pnbllkánuké

Dvanáctá národní konvence re-

publikánská zahájena byla v úterý
po poledni v 12:35 ve Philadel-

phii předsedou národního výboru
Mark Hannou za účastenství téměř
1800 delegáta a náhradníka jakož
i za účastenství nesčetného obecen-

stva ze všech končin Unie kteréž

sjelo se aby nominaci příštího
presidenta a náměstka jho pří-

tomno bylo Nadšení všech pří-

tomných bylo nesmírným a každá
zmínka o presidentu YfcKinleym

jehožto znovunavržení ovšem již
předem jistým bylo vyvolávala
jásot téměř nekonečný a podobně
nadšeně vítáni byli jednotliví vy-

nikající členové strany republi-
kánské kteří na platformě před-sednic-

místo vykázáno měli
Hlavní zájem po řadu dna ch

soustředěn byl na
otázce kdo že za místopresidenta
navržen bude Uváděna celá řada

možných kandidáta a mezi nimi
na místa prvá řáděni guvernér
new-yorsk- ý Roosevelt náměstek

jeho Woodruff poslanec v kon-

gresu Doliver z Iowy a sekretář
námořnictva Long z New Yorku a

záhy ukázalo se že převážná vět-Si- ná

delegáta nakloněna jest no-

minaci Roosevelta To však ne-

hodilo se do krámu těm kdož
mašinérii strany v rukou měli a

proto hleděli příměti Roosevelta
k odstoupení z kandidatury pod
tou záminkou Že straně více pro-

spět! může když opětně za guver-
néra státu New Yorku poběhne
než co kandidát presidentství a
zdálo se z počátku Že se jim to

podaří neboť v pondělí vydáno
Rooseveltem" v tom smyslu pro-

hlášení v uěmŽ však' výslovně ne-řeč- eno

že by nominaci nepřijal
kdyby téže se mu dostalo Ná-

sledkem toho zahájena agitace v

jeho prospěch znova a záhy se
ukázalo Že nominace jeho bude

nejspíše jednohlasnou
Zasedání konvence po zahrání

národní hymny "Star Spangled
Banner'' zahájeno jak již uvede-

no Hannou v 12:35
"

načež po
obvyklé modlitbě a po přečtení
výzvy k odbývání konvence před-
nesena Hannou řeč "uvítací v

kteréž poukazoval na blahobyt
jakéhož země naše pod admini-

strací McKinley-ovo- u se dodělala
načež představil prozatímního
předsedu senátora Wolcotta z
Colorado Řeč kterouž čestné
hodnosti této se ujal trvala hodi-

nu deset minut a dokázala opětně
že jest řečníkem v pravdě zlato-

ústým V řeči své poukazoval řeč-

ník co vše strana republikánská
za poslední čtyři roky ve prospěch
země vykonala a jaké zákony v

zákoník náš vlivem strany vtěleny

byly a jaké že jsou to důvody' pro
kteréž by i na dále u vesla vládní-

ho ponechána býtí měla S nad-

šením uvítáno bylo prohlášení
jeho že administrace naše neusta-

ne dokud poslední účastník ne-

dávno objevených švindlů poš-

tovních potrestán nebude a nad-

šení tám&f : Woijrw n?bra!o# když
prohlásil že zákonu a pořádku na

Filipínách příchod zjednáme z Ss

poslední věcí na kterouž by se

pomýšleti mohlo bylo by vzdání
se ostrovů těch
Po řeči jeho oznámeno ' další

prozatímně úřadoictvo a sice jme-

nován prozatímním tajemníkem
Chas W Johnson z Minnesoty

příruČími ze státa Ohio - New

Jersey Illinois Wisconsin Penn-sylvan- ie

Tennessee Indiány
Kansas a Connecticut dále usta-

noveni tři předčitatelé návrhů

tajemník předsedy úřad ní zpra-

vodaj a dva sčitatelé a všechna

jmenování tato jednohlasně schvá-

lena na návrh generála Taylora i
Kentucky kterýž při příležitosti
té na platformu byl vyvolán
Další práce obmezila se na při

jetí návrhu by jednání řídilo se

jednacím pořádkem konvence mi-

nulé a oznámením tleno s jedno
tlivých států oa sazné1 výbory

zdravení — V Havaně samé obje
veno bylo teprvé pět onemocnění
žlutou zimnicí nejmenší to dosud

počet v tomto období ročním

Z FILIPÍN

Z Washingtonu se oznamuježe
gen Mac Arthur z návodu presi-
denta prohlásí na Filipínech všeo
becnou amnestii všem těm kteří
se účastnili odboje proti Spoj
Státům Jediná podmínka bude

položena Filipíncům aby odpří- -

áhh oddanost Spoj Státům a
uznali jejich svrchovanost nad

ostrovy Z amnestie té nebude
nikdo vyjmut leč ti kteří se pro-
vinili proti mezinárodním váleč-

ným zákonům V provoláníjímž
se amnestie oznámí bude určena
lhůta 30 neb 60 dnů během kteréž
se může každý Filipínec o výhody
amnestie přihlásiti

DROBNÉ ZPRÁVY

V Milwaukee Wís zahájen
v úterý mezinárodní kongres hor-

nický za účastenství téměř 1500
delegátů ze všech končin Soustátí

jakož i z Kanady a Mexika

Společené plynárny newyor
ské oznámily v pondělí že středou

počínaje cena plynu ze 65 na

$105 ctů za 1000 krych stop
zvýšena bude Zvýšení vysvětlo-
váno jest tím Že plynárny nyní
petrolejním trustem kontrolovány

jsou r

Ve Frankfort Ky předána
v úterý úřadovna státního poklad-
níka do rukou demokratů a tím se

dostaly poprvé od r 1895 všech-

ny úřadovny státní opětně do ru-

kou demokratických
U Calvary Ky propadnul

se v úterý mostem osobní vlak při
čemž dvě osoby usmrceny a pět
jich těžce a 10 lehce raněno

V Des Moines la započato
v úterý s odklizováním trosek po-

žárem zničeného auditoria a výbor
obchodníků doufá že nová stavba
dohotovena bude v čas aby v ní

státní konvence republikánská od

bývána býti mohla

Ve Fort Dodge la pokouší
se občané o zabránění armádě spá-

sy používání bubnů a trubek při
pouličních jejich pobožnostech

U Buffalo Gap S D usmr

cen byl v neděli bleskem dobytkář
J W Mackey KůB jeho též
usmrcen a společník jeho těsně

vedle něho jedoucí vyvázl bez po-

hromy
U Redfern S D zabiti byli

v neděli za prudké bouře bleskem
Geo McNikle a J Thompson as
16 roků staří

PÍSEMNICTVÍ

Texasská Svoboda vychází nyní
v novém rouše a v novém uspořá-

dání Tištěna jest nyní pěkným
novým a úhledným písmem a jest
i poněkud zvětšena Také po
stránce redakční je znamenati

zdokonalení Pozorujeme Že tak

jako mnohé jiné časopisy zvolila

Svoboia za písmo na ohlavenf ten :

samý druh písma jaké používá
Pokrok Západu jejž mnohé časo

pisy v tom ohledu následovaly ač

Svoboda zvolila písmo poněkud
větší

V Chicagu vychází již po šest

měsíců měsíčník "Rodinný Ukaf

kterýž vydává Dr F Formánek

648 Loomis St Předplatné ob

náší 50 centů na rok

Kde potřebujíc
n dobrého baslatu k orche-

stru na trůnovou basu
I F

aneb obstarání krásné

hudby na harmoniko
neb školu pro barmoni
ku aneb' chce-l- l někdo
mí ti dobře spravené har
moníky a veškeré Jiné
hudební nástroje nechť
se přibláaf aneb af vše

přinese nebo poile k

JOHN PLU3AČEK

z426 St ijtk Street
OmsJU Kti

Jak viděti namířena byla žáda
ná oprava hlavně proti státům

jižním jímž dosud v konvenci za

stoupení nepoměrně velkého st
dostávalo a proto nebylo také di
vu že téměř všechny delegace ze

6tátů jižních proti ní se opře-

ly s tím výsledkem že návrh za

nemístný prohlášen a na stůl po
ložen

Po ohlášení členů národního

výboru za jednotlivé státy — de-

legací Nebrasskou zvolen za Člena

národního výboru R B Schnei-

der 12 hlasy proti 4 hlasům pro
£ Rosewatera — zasedání v 3:13
na čtvrtek odročeno

Zasedání čtvrteční zahájeno
předsedou Lodgem v 10:36 na-

čež po modlitbě přednešené arci-

biskupem Rvaném přišlo na po
řádek nedokončené jednání ze dne
minulého při čemž ohlášeno sen

Quayem že béře návrh svůj ohled
ně zastoupení v příští konvenci

zpět což uvítáno se strany dele-

gací jihanských s jásotem nema- -

lým

Na pořádek nyní přišla nomi
nace presidentská a nařízeno čtení

jmén států Sotva že Alabama

vyvolána oznámeno Že táž Do

stupuje místo své státu Ohio na
čež vyvstal sen Foraker aby v

nadšené a dobře promyšlené řečj
presidenta McKinleyho nomino-

val V řeči své prohlásil že no-

minace McKinleyho totožnou jest
se zvolením jeho příštího listopa-
du a slovy nadšenými líčil činy
presidenta v čase míru a války
při čemž 'prohlásil že činnosti

podobné v historii naší rovné není
"V čase války i míru" prohlásil
"ukázal se býti spQsúbíiýui i v

těch nejueobyČejnějších případoo-stec- h

V celé historii americké
není kapitoly skvělejší nad onu

psanou Spojenými Státy s ním co
vůdcem" Řeč jeho provázena
byla nadšením obrovským a po
skončení jejím více jak 10 minut
trvalo než pořádek zjednán do té

míry aby vyslechnut býti mohl

guv Roosevelt kterýž ve jménu
delegace new-yorsk- é nominaci

McKinleyho podporoval
Vvvola-l- i řeč Forakerova nad

šení tu řečí Rooseveltovou o

němž již předem známo bylo Že

co representant nejenom mladší

třídy republikánů ale též 1 co re

presentant třídy váleční smýšlející
za nměstka presidentova navržen
Duae naasem toto stupňováno do

míry obrovské tak že prý odehrá

valy se v konvenci scény dosud
nevídané TéŽ í on v řeči své
rozbíral rekord presidentův Po

prohlášení že vítězství republi
kánské v listopadu znamená na

Filipinách mír a vítězství demo
kratičké prodloužení boje tázal se
řečník: "Což jest Amerika sla
bochem aby bála se práce velké
moct světové? Obr západu jako
gladiátor za starodávna pohlíží s

nadějí do budoucnosti nadějno-st- í
kterouž láska k veškerým na-

ším zřízením tak drahou nám uč-

inila" Řeč svou zakončil Roose
velt prohlášením že republikánská
strana a s ní veškerý lid americký
vyzývá budoucnost a Že ochotna
jest provésti práci kteráž jako by
přímo prozřetelností uložeoa ji
bývala"
Po Rooseveltovi vvvstal Yerkes

z Kentucky aby též nominaci

poaporovai a za ním následovali

Knight z Caliíoroie Mount z In-

diány a senátor Thurstoa z Ne--

brasky jichž řeči přerušovány
častým voláním by k hlasování
se přistoupilo aa prý nestojíte
o úaiu reci nýbrž o Hoj? :


